
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  63Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
PEDAGÓGICOS – MANEQUINS ANATÔMICOS PARA RCP, para Brigada de 
Emergência do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA. (ITEM 02)
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 2.400,00 (dois 
mil quatrocentos reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Maria 
Onezina Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e Patrimônio-GERAP, 
tendo como Fiscal Técnico o Biomédico Mauricio Koury Palmeira, Coorde-
nador da Brigada de Emergência da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 08/12/2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 886638
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2021 – FUNDAÇÃO HEMOPA
 O  Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará 
/Fundação HEMOPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
decreto Governamental de 08 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 
33.776 de 09/01/2019;. RESOLVE: PRORROGAR, por mais 12 (doze) me-
ses, de  25/10/2022 a 24/10/2023, o prazo de validade do Processo Se-
letivo Simplificado nº 001/2021, Homologado pelo Edital nº 001/2021, de 
22 de outubro de 2021, publicado no DOE edição 34.744  de 22 de outubro 
de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de dezembro de 2022
Paulo André Castelo Branco Bezerra
 Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 886777

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 671, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
Designar as servidoras Auriceli da Silva Souza, (Matrícula n.º 54197104) 
e Érika Oriana, (Matrícula n.º 73504320), para acompanhar e fiscalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 364/2022 – AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
OBJETO: Aquisição de produtos para hemodiálise para atender a necessi-
dade no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de He-
modiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 07/12/2022 e término em 06/12/2023.
PROCESSO: 944430/2022
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 886604

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 364/2022
Classificação do Objeto.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de produtos para 
hemodiálise para atender a necessidade no Serviço de Terapia Renal Subs-
titutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), 
para o período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 28.856,40 (VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2022
Data Assinatura: 07/12/2022
Vigência: Início em 07/12/2022 e término em 06/12/2023.

Origem do Recurso: Estadual
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 0261; 0269; 0149; 0103 e suas respectivas subfontes 
e superávits.
CONTRATADO:
Nome: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
ENDEREÇO: CJ. SATELITE, TRAV.WE-12, SALA 1 GAPAO A - COQUEIRO
BELEM - PA - CEP: 66.670-260
TELEFONE: (91) 98251-4415
E-MAIL: licitacao@amazonmedical.net.br
ORDENADOR: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 886622

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/FHCGV/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados, com dedicação de mão de obra de maqueiro, para atender 
às necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e da Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, para o período de 
12 (doze) meses.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

1. 

A presente licitação tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços continuados, com 
dedicação de mão de obra de maqueiro, para 
atender às necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e 
da Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite, 
para o período de 12 (doze) meses, conforme 

especificações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições 

constantes no referido termo.
 

01 R$ 2.606.272,68 SARAM SERVICOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/FHCGV/2022:
R$ 2.606.272,68 (Dois milhões, seiscentos e seis mil, duzentos e setenta e 
dois reais e sessenta e dois centavos)
Belém/PA, 12 de dezembro de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Ordenador Responsável

Protocolo: 886559

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 130/2022
Valor: R$ 13.304,00 (TREZE MIL, TREZENTOS E QUATRO REAIS)
Objeto: Aquisição eventual de Desinfetante de alto nível e indicador quí-
mico para dosagem do produto, utilizados no setor de Apoio e Diagnóstico, 
na sala de Endoscopia, para atender as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) por um período de 
90 (noventa) dias.
Data de Ratificação: 07/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superavits
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: PARAMED DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: PASSAGEM COMENDADOR PINHO – SACRAMENTA.
BELÉM – PARÁ.
CEP: 66.083-200
Telefone: (91) 3254-6701
E-mail: paramed1@gmail.com
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 886838
DISPENSA: 132/2022

Valor: R$ 518.250,00 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, DUZENTOS E CIN-
QUENTA REAIS)
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral – Contrastes, para aten-
der a necessidade de 4 (quatro) meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 07/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Origem do Recurso: Estadual


